
 

 

   

 

 

COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

 
 

 

 

     ORIGINALE 

DETERMINAZIONE SETTORE II - LL.PP. E 

URBANISTICA 

N. Registro generale 397 del 03.06.2021  
 (N. settoriale 165)  

 

Oggetto: DETERMINA  310/2021. PROROGA DEI TERMINI PER L'AFFIDAMENTO, 

MEDIANTE PROCEDERA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.63 DEL D.LGS 50/2016,     

CON     AGGIUDICAZIONE    SECONDO    L'OFFERTA ECONOMICAMENTE  PIU' 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART.95 COMMA 2  DEL  D.LGS 50/2016, DEI LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO  COMUNALE  LOC.  DOGANELLA,  

LOC. MONTE CASALE E STRADE LIMITROFE. CUP E83H19000630001- CIG 

8735408EB6.     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 31/12/2020 con il quale è stata conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore II - LL.PP. ed Urbanistica; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e ritenuto, 

pertanto, di provvedere per quanto di competenza; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha ottenuto dal Ministero dell'Interno di concerto 

con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle 

Finanze, giusto Decreto del 30/12/2019, il seguente finanziamento finalizzato alla messa in sicurezza del 

territorio: 

 

CUP assegnato al Progetto Descrizione del progetto Finanziamento concesso 

 

E83H19000630001 

Messa in sicurezza del territorio 

Loc. Doganella, Monte Casale e 

strade limitrofe 

 

€ 700.000,00 

 

 

 

CHE con delibera di Giunta Comunale  n. 108 del 15.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, e 

successiva delibera di Consiglio Comunale n.  11  del 07.05.2020 è stato approvato all’interno della nota di 

aggiornamento al DUP,  il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori 

2020, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

 



 

 

 RICHIAMATA 

-  la Determinazione reg. gen.  n. 612 del 06/10/2020, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione 

dell’appalto dei servizi di progettazione dei lavori indicati in oggetto, all'Ing. Gian Paolo Lopez, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia al n.A31547, C.F.:LPZGPL83B03H501H, P.Iva: 

11045021000, con studio in Via Paolo VI, 90 Sant’Oreste (RM), per € 39.518,79 (netti euro € 31.146,59 

derivanti dall’applicazione del ribasso del 17,573% sull’importo a base d’asta di euro 37.786,88, oltre € 

1.245,86 per contributo integrativo al 4% ed € 7.126,34 per IVA di legge al 22%),  

 

- la Determinazione reg. gen.  n. 1002 del 31/12/2020 con la quale è stato validato il progetto definitivo 

per i lavori di cui all’oggetto;  

 

 - la D.G.C. n. 2 del 07/01/2021 è stato approvato il succitato progetto definitivo; 

 

VISTO il progetto ESECUTIVO per la realizzazione degli "Interventi di messa in sicurezza delle 

strade del territorio comunale: Area Loc. Doganella, Monte Casale e strade limitrofe alle aree 

individuate", per l'importo complessivo dei lavori pari ad € 542.613,60 di cui  € 20.616,24  quali oneri per 

la sicurezza, presentato dall'’Ing. Gian Paolo Lopez, acquisito in data 29/01/2021 con Prot. N. 2125, 

integrato in data 23/03/2021 prot. 6012 ed integrato ulteriormente in data 23/04/2021 prot. 8367; 

  

VISTA la Determinazione reg. gen.  n.307 del 28/04/2021 con la quale è stato validato il succitato 

progetto  esecutivo; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del  29/04/2021, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

  

RICHIAMATA integralmente la Determinazione a contrarre reg. gen. n. 310 del 30/04/2021 con la 

quale si è proceduto ad indire procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art.63 del D.Lgs 50/2016 secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 fissando la data di scadenza della presentazione delle offerte, come 

da timing di gara previsto nel disciplinare e nella lettera di invito,  per il giorno 08/06/2021 alle ore 18:00; 

 

CONSIDERATO CHE un breve tratto della Via di Monte Cerasa interessato dalle lavorazioni in 

oggetto, ricade all’interno di area sottoposta a vincolo archeologico, come rappresentato sulle relative 

cartografie; 

 

ATTESO CHE medio tempore è pervenuto a questa Stazione Appaltante, il relativo parere di 

competenza del Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale; 

 

VISTO il summenzionato  parere, richiesto da questo Ente in data 10/02/2021 con proprio prot. n. 

3065 e pervenuto allo scrivente Ente in data 14/05/2021 acquisito al protocollo con il  n. 10167,  che si 

allega alla presente, il quale detta le prescrizioni che dovranno essere poste in essere durante le fasi di 

lavorazioni nel tratto di strada interessato dal vincolo; 

 

DATO ATTO che, in considerazione delle prescrizioni contenute nel citato parere,  necessita 

prorogare i termini per la presentazione delle offerte, al fine di poter consentire agli operatori economici 

invitati di prendere atto delle relative lavorazioni accessorie; 

  

DATO ATTO che per la presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici: CUP 

E83H19000630001 - CIG: 8735408EB6 

 

 RITENUTO pertanto opportuno modificare il timinig di gara di cui al  Disciplinare di Gara ed alla 

Lettera di Invito ed inserire quale ulteriore allegato alla documentazione oggetto di approvazione con la 

Determinazione Dirigenziale n.310/2021, mantenendo inalterato il resto del contenuto;  

 

 VISTO  il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 



 

 

VERIFICATA:  

- la regolarità dell’istruttoria tecnico/amministrativa svolta dall’ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE, nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 

riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge n. 241/1990;  

 

2. DI INSERIRE quale ulteriore allegato alla documentazione di gara il parere di competenza del Ministero 

della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, Soprintendenza Archeologica, Belle 

Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e l’Etruria Meridionale, richiesto da questa Stazione Appaltante 

in data 10/02/2021 con proprio prot. n. 3065 e pervenuto allo scrivente Ente in data 14/05/2021, acquisito al 

protocollo con il  n. 10167,  che si allega alla presente, il quale detta le prescrizioni che dovranno essere 

poste in essere durante le fasi di lavorazioni nel tratto di strada interessato dal vincolo; 

 

3. DI DEFINIRE, per quanto sopra esposto,  un nuovo timing di gara rispetto al termine fissato nel 

disciplinare di gara  e nella lettera di invito, dandone comunicazione alle ditte invitate; 

 

4. DI RICHIAMARE  integralmente la Determinazione a contrarre reg. gen. n. 310 del 30/04/2021e di 

confermarla in tutte le sue parti, fatta eccezione per il termine di scadenza delle offerte che viene prorogato 

con la presente come da TIMING di gara indicato negli elaborati allegati; 

 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 23, 37 del D. Lgs. n. 33/2013, i dati di cui alla presente 

determinazione oltre che all’Albo Pretorio del Comune, nell’apposito link presente nella homepage del sito 

internet istituzionale: www.comune.rignanoflaminio.rm.it nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, nonché sul portale gare della Centrale 

Unica di Committenza http://94.86.60.195:4040/portale/ ; 

 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Lazio nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

         Dott. Eduardo Fusco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.397   del 19.05.2021  


		2021-06-03T16:12:21+0200
	Approvo il documento




